
Página 22676Número 159	 Martes, 12 de julio de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes

3688	 Orden de 4 de julio de 2022 de la Consejería de Presidencia, 
Turismo, Cultura y Deportes, por la que se modifican las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de 
concurrencia especial del programa “Bono Turístico de la Región 
de Murcia”, para incentivar la demanda de servicios turísticos 
en el ámbito territorial de la Región de Murcia, disminuida 
como consecuencia de la pandemia del COVID-19, establecidas 
en la Orden de 4 de noviembre de 2021 de la Consejería de 
Presidencia, Turismo y Deportes.

El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia establece en su artículo 
10.1.16, que corresponde a esta Comunidad Autónoma la competencia exclusiva 
para la promoción, fomento y ordenación del turismo en su ámbito territorial.

El Instituto de Turismo de la Región de Murcia (en adelante ITREM) es una 
entidad de derecho público regulada por la Ley 14/2012, 27 de noviembre, 
adscrito a la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, ejecutora de la política 
turística del Gobierno Regional de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
y, a la que corresponde la ordenación, planificación, programación, dirección y 
coordinación de las competencias de la Región de Murcia en materia de turismo, a 
cuyo efecto ejerce las potestades administrativas, contractuales, subvencionales, 
planificadoras, convencionales, inspectoras y sancionadoras en dicha materia.

Con fecha 11 de marzo de 2020 la Organización Mundial de la Salud declara 
una pandemia internacional por la propagación del coronavirus COVID-19. Como 
consecuencia de dicha pandemia, el sector turístico de la Región de Murcia sufre 
un impacto muy severo, debido a las medidas que supuso, tanto de restricción de 
la movilidad de los ciudadanos como de limitación de la actividad de las empresas 
del sector, cuyas consecuencias vienen intentando superar todavía hoy en día las 
empresas turísticas. 

Es por ello por lo que, el día 6 de noviembre de 2021, se publica en el BORM 
la Orden de 4 de noviembre de 2021 de la Consejería de Presidencia, Turismo 
y Deportes, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones en régimen de concurrencia especial del programa “Bono Turístico 
de la Región de Murcia”, para incentivar la demanda de servicios turísticos en el 
ámbito territorial de la Región de Murcia, disminuida como consecuencia de la 
pandemia del COVID-19.

Posteriormente, los días 10 de noviembre de 2021 y 18 de enero de 2022, se 
publican en el BORM sendas convocatorias de estas ayudas. 

Actualmente, una vez iniciada la superación de las consecuencias de la 
pandemia, la situación de recuperación de las empresas turísticas de la Región 
de Murcia se ha visto afectada por la inflación causada por la crisis energética 
y por la escasez de materias primas y materiales existentes a nivel mundial, a 

NPE: A-120722-3688



Página 22677Número 159	 Martes, 12 de julio de 2022

consecuencia del conflicto bélico de Ucrania, situación que se prevé se alargue en 
el tiempo.

Esta situación precaria del sector turístico regional hace conveniente adoptar 
medidas preventivas, ante cualquier otra circunstancia excepcional que pudiera 
ocurrir retrasando la recuperación de las consecuencias sufridas por la crisis 
sanitaria, como pudieran ser alguna DANA de las que recurrentemente sufre 
el territorio o algún nuevo episodio de anoxia en el Mar Menor, y que por su 
repercusión tanto fáctica como mediática castigarían peligrosamente la demanda 
de los productos y servicios turísticos regionales en alguna zona determinada de 
la Región de Murcia, y con ello su recuperación, intentando paliar dicha caída de 
la demanda con el Bono turístico.

De acuerdo con lo anterior, se considera necesario modificar las bases 
reguladoras del programa del programa “Bono Turístico de la Región de Murcia”, 
para incentivar la demanda de servicios turísticos en el ámbito territorial de la 
Región de Murcia, en un intento de adecuarlas a las necesidades actuales.

Se trata de estimular la demanda de productos y servicios turísticos en la 
Región de Murcia y, de esta manera, contribuir a la supervivencia de las empresas 
del sector, como instrumento preventivo de quiebras de estos negocios y, por 
ende, favorecer y cooperar en el mantenimiento de su actividad y de su nivel de 
empleo, mediante el incentivo de los viajes turísticos por la Región de Murcia.

Las modificaciones que ahora se adoptan tienen por objeto adaptar 
los requisitos de los servicios turísticos objeto de la ayuda a la necesidad de 
delimitar la misma a determinados ámbitos geográficos donde la recuperación 
se vea ralentizada por el acontecimiento acumulado de otras circunstancias 
excepcionales, sin dejar limitado el otorgamiento de las ayudas a un periodo 
concreto y pudiendo añadirse servicios turísticos complementarios, todo lo cual 
establecerán las posibles convocatorias de la ayuda, junto con el número de 
pernoctaciones mínimo y las tipología de alojamientos que podrán ser adaptados 
a las necesidades concretas del momento.

Por otro lado, la presente norma se ajusta a los principios de buena 
regulación recogidos en el artículo 129.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
En concreto, la norma responde a la necesidad de regular medidas urgentes 
de ayuda al sector turístico regional, ante acontecimientos excepcionales que 
puedan agravar la demanda de sus productos y servicios; la norma es eficaz al 
ser el instrumento adecuado para los fines perseguidos, no limitando derechos y 
deberes de los ciudadanos. Además, contribuye a la satisfacción del principio de 
seguridad jurídica.

Así, de conformidad, con los artículos 13 y 22 de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
y en uso de las facultades que tengo conferidas según se establece en el artículo 
38 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del 
Consejo de Gobierno de la Región de Murcia.

Dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden de 4 de noviembre de 2021 de 
la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por la que se aprueban las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia 
especial del programa “Bono Turístico de la Región de Murcia”, para incentivar la 

NPE: A-120722-3688



Página 22678Número 159	 Martes, 12 de julio de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

demanda de servicios turísticos en el ámbito territorial de la Región de Murcia, 
disminuida como consecuencia de la pandemia del COVID-19, que queda 
modificada como sigue:

El artículo 6 queda redactado de la siguiente manera:

«Artículo 6. Requisitos de los servicios turísticos objeto de ayuda.

1. Las pernoctaciones objeto de ayuda y contratadas por mediación de 
una agencia de viajes adherida al programa, incluyen los siguientes servicios 
turísticos:

a) Habitación en alojamiento turístico reglado ofertado por una agencia de 
viajes adherida al programa, con la estancia mínima de noches que señale la 
convocatoria.

b) Manutención en alojamiento turístico reglado ofertado por una agencia de 
viajes adherida al programa, como máximo de media pensión y con exclusión de 
bebidas alcohólicas.

c) Cualesquiera otros servicios turísticos complementarios indique la 
convocatoria.

2. Para poder disfrutar del bono turístico de la Región de Murcia, será 
necesario que la pernoctación, se ajuste a las siguientes condiciones:

a) Que se realice en los municipios o áreas geográficas de la Comunidad 
Autónoma de Región de Murcia que señale la convocatoria y dentro del período 
señalado en el apartado tercero de este artículo.

b) Que dicha pernoctación se realice en alojamientos turísticos reglados 
ubicados en el territorio de la Comunidad Autónoma de Región de Murcia 
que correspondan a las tipologías que señale la convocatoria, de entre las 
siguientes: establecimientos hoteleros, apartamentos turísticos, campings, 
casas rurales, hospederías rurales, albergues y viviendas de uso turístico. Dichos 
establecimientos deberán encontrarse inscritos en el Registro de Empresas y 
Actividades Turísticas de la Región de Murcia.

c) En todo caso, el alojamiento reglado debe ser alguno de los ofertados 
por las agencias de viajes adheridas al programa, no siendo subvencionables las 
pernoctaciones en establecimientos no ofertadas por dichas agencias.

3. La duración del programa será en los períodos que señale la respectiva 
convocatoria.»

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor en el mismo día de su completa 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 4 de julio de 2022.—El Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura y 
Deportes, Marcos Ortuño Soto.

NPE: A-120722-3688


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	6141/2022	Decreto-ley n.º 2/2022, de 7 de julio, por el que se prorrogan determinadas medidas previstas en el Decreto-ley 1/2022, de 12 de abril, por el que se adoptan medidas urgentes económicas y fiscales como consecuencia de la guerra en Ucrania.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	6144/2022	Orden por la que se nombra a un nuevo miembro del Consejo Social de la Universidad Politécnica de Cartagena.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	5816/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de fecha 23 de junio de 2022, por la que se integra en el Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad y en su propia plaza al Profesor Titular de Escuelas Universitarias de esta Universidad, do
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6114/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Facultativo no Sanitario, opción Arquitectura tras resultar seleccionado en las pruebas selectivas convocadas al am
	6116/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante procedimiento de libre designación, un puesto de Subdirección de Enfermería/Cuidados en la Gerencia del área VII.
	6117/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la Resolución de 8 de noviembre de 2004, por la que se convocó una bolsa de trabajo para cubrir plazas de personal estatutario en el ámbito del Servicio Murcia
	6124/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación el puesto de Subdirector de Enfermería de la Gerencia del Área VI de este organismo, convocado por Resolución del Dir
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	6016/2022	Extracto de la Orden de 1 de julio de 2022 de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia por la que se convocan subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a entidades ciudadanas, para 
	6104/2022	Resolución de la convocatoria de subvenciones dirigidas a Instituciones sin fin de lucro para el desarrollo de programas destinados a la integración socio laboral y mejora de la empleabilidad de personas en situación o riesgo de exclusión social
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	5982/2022	Orden de 4 de julio de 2022 de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se modifican las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia especial del programa “Bono Turístico de la Regi
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	6080/2022	Resolución de 7 de julio de 2022 la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la prórroga del convenio con la Fundació
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6022/2022	Extracto de la Resolución de 4 de julio de 2022, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales, FERIA Marmomac
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	5298/2022	Anuncio de la Resolución de 14 de junio de 2022 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico en relación con la modificación puntual n.º 6 del Plan General Municipal de Ordenación de Las Torres de
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda
	Agencia Estatal de la Administración Tributaria
	Delegación de Murcia
	5484/2022	Anuncio de cobranza relativo a los recibos del I.A.E. 2022.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	5685/2022	Divorcio contencioso 887/2018.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	5819/2022	Exposición pública del padrón fiscal de ayuda a domicilio, mayo 2022.
	Cieza
	5824/2022	Aprobación del padrón del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza rústica del ejercicio 2022.
	Fortuna
	5790/2022	Exposición de padrones municipales del año 2022 y apertura de plazo de cobranza (expediente n.º 854/2022). 
	Fuente Álamo de Murcia
	5832/2022	Aprobación inicial del Presupuesto General del Ayuntamiento para el ejercicio 2022.
	Lorca
	5706/2022	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la ocupación privativa de los espacios destinados al servicio de cantina o cafetería, en el campo de fútbol de Los Tollos, situad
	Murcia
	5716/2022	Aprobación definitiva del nuevo cuadro de tarifas de la Unidad Alimentaria de Mercamurcia para el ejercicio 2022.
	Ricote
	6011/2022	Aprobación provisional del Presupuesto General Municipal para ejercicio 2022.
	Torre Pacheco
	5957/2022	Aprobación inicial de modificación de crédito.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-07-11T22:55:38+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



